PROJETO DE LEI Nº /2023

Ementa: Denomina nome de Rua Josias Paca. Em nosso

Município e dá outras providencias.

O Vereador, NAILSON RAMOS DA SILVA, na qualidade de representante do Poder Legislativo

de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete

à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Josias Paca a Via Projetada 03 (Código Logradouro

01378-1), Bairro Malhada do Meio.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa

relativa a denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador - MDB

BIOGRAFIA

Josias Paca foi um dos filhos ilustres de Santa Cruz do Capibaribe, teve 4 filhos.

Sua história foi muito marcada como comerciante, onde atuou por muito tempo, e também foi um

dos primeiros marchantes de Santa Cruz do Capibaribe e um dos primeiros sulanqueiros de nossa

cidade na década de 80 e 90.

Teve sua história marcada em Santa Cruz nas ruas dos Pacas e Siqueira Campos,

posteriormente mudou-se na comunidade da Palestina, onde lá enraizou sua vida através do

convívio com varias pessoas.

Podemos concluir que Josias Paca foi um homem apaixonado por nossa terra e seu

nome está escrito no livro da vida da história de Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador - MDB

		2023-08-30T09:31:33-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404

		2023-08-30T09:31:49-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404